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Abstrakt

Název: Dlouhodobé testování sportovní formy elitních judistů

Cíle: Hlavním cílem práce je otestování záměrně vybrané skupiny elitních judistů

pomocí testové baterie, která je určena pro mužskou seniorskou kategorii

a zjistit, zda má vliv výkonnost v testech na výsledky ze světových soutěží.

Dále souhrnně popsat sportovní přípravu vrcholových judistů.

Metody: Tato práce má empiricko-teoretický charakter, ve který byly použity metody

sběru dat, zkoumání dostupných informací z tréninku juda, analýzy odborné

literatury z oblasti všeobecné sportovní přípravy a zároveň i zkušenosti

z dlouholeté závodní praxe autora. K vyhodnocení bude využita statistická

metoda T-test pro párové hodnoty závislých výběrů a Spearmenův korelační

koeficient.

Výsledky: Z výsledků této práce bylo zjištěno, že probandi, kteří vykazují vysokou

výkonnost v testování, nedosahují vyšší úspěšnosti na světových soutěžích

než probandi s nižší výkonností v testování. Vysoká výkonnost v testování

nemá žádný vliv na úspěšnost ve světových soutěžích. Výsledné rozdílné

hodnoty většiny vybraných probandů se odlišovali od obou testování

v rozmezí 0,1 – 0,2 průměru známky.

Klíčová slova: judo, trénink, testování, sportovní forma

Abstract

Title: Analysis of sports form of elite judo athletes

Objectives: The main aim of this thesis is testing purposely selected group of elite judo

athletes using a battery of tests, which is intended for seinor men's category

and find out whether the of performance tests on results of the world

competitions. The next aim is describe a judo training of elite judo athletes.

Methods: The thesis has an empirical and theoretical-character, which have been used

in date collection methods, examining available information from judo

training, analysis of professional literature in the field of general sports

training and also the experience of many years of competitive practise of the

author. The statistical evaluation was used T-test for paired values

dependent selection and Spearmen correlation coefficient.

Results: The results of this thesis point out that probands who show a high

performance in testing are not more successful at world competitons than

probands with lower performance in testing. High performance in testing

has no effect on success in world competition. Resulting different values of

most selected of probands with distinguished from each test in the range of

0.1 – 0.2 diameter marks.

Keywords: judo, training, sports form, testing, judo athletes
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1. Úvod

Tato práce se bude zabývat dlouhodobým testováním sportovní formy elitních

judistů. Téma mé diplomové práce jsem si vybral z několika důvodů. Judu se již věnuji

od svého dětství a v posledních letech působím ve středisku vrcholového sportu, kde se

každoročně aktivně zúčastňuji hromadného testování vrcholových judistů a zároveň se

také připravuji na různé mezinárodní soutěže.

V současném judu, které se nepřetržitě rozvíjí z hlediska sportovního tréninku,

zaujímá testování výkonnosti významné místo ve vrcholové přípravě. K testování jedinců

se používá testová baterie, která se skládá z několika motorických testů. Podstatným

prvkem správného řízení tréninkového procesu je kontrola a následné porovnání

naměřených výsledků s předcházejícími testováními. Testování se tak bezpodmínečně

stává důležitým prostředkem při sledování jedinců a zároveň poskytuje trenérovi

informace, zda dochází k případným změnám v důsledku tréninkového procesu (nebo

také ne). Vykonává tak důležitou úlohu zpětné vazby. Mělo by se provádět pravidelně a

být trenérovi a závodníkovi důležitou motivací do dalšího tréninku.

Hlavní cílem této práce je otestování záměrně vybrané skupiny elitních judistů

pomocí testové baterie, která je určena pro mužskou seniorskou kategorii a zjistit zda má

vliv výkonnost v testech na výsledky ve světových soutěžích. Dále porovnat mezi sebou

jejich celkové hodnocení motorických testů pomocí statistických metod. Další součástí

diplomové práce je souhrnně popsat sportovní přípravu vrcholových judistů.

Práce by měla být přínosná i pro trenéry, kteří s vrcholovou přípravou nemají příliš

velké zkušenost a být jednou z možností, jak vést své svěřence v menších sportovních

oddílech k dosažení jejich maximální výkonnosti.
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2. Charakteristika a historie judo

2.1 Charakteristika juda

Judo je dynamický sport moderní doby, který přináší hluboké uspokojení

cvičencům každé výkonnostní úrovně i věku. Vede k rovnoměrnému tělesnému rozvoji,

zvyšuje psychickou odolnost a posiluje žádoucí vlastnosti osobnosti.

Judo se řadí mezi individuální úpolové sporty, kde je hlavním cílem sportovce

dokázat na základě fyzických, technických předpokladů a vysoce organizovaného

myšlení svou převahu nad protivníkem a dosáhnout vítězství rozdílem bodového

ohodnocení nebo před naplněním časového limitu (Letošník, 1993; Shäfer, 2007).

Pro judo a jiné úpolové sporty jsou charakteristické acyklické pohybové činnosti,

kde se střídají statické a dynamické režimy svalové práce, aktivují se

a maximálně zatěžují různé svalové skupiny intenzitou, která se neustále v průběhu

zápasu mění. Judistický zápas probíhá v různých polohách, které zatěžují práci vnitřních

orgánů. Intenzita zatížení se odvíjí i od způsobu a pojetí boje, od kvalit soupeřů atd. (Žára,

1989).

Při zápase hraje důležitou roli síla, především vytrvalost v dynamické síle

a statická síla trupu a paží. Dále má v judu velký význam rychlost ve spojení s reakční

rychlostí na dotykové podněty. Rozvinutá schopnost taktilního vnímání podnětů při

různých úchopech, anebo v jiném kontaktu se soupeřem nám umožňuje často reagovat

i povědomě na změny svalového napětí a změny polohy těžiště. Na základě těchto

podnětů předvídá závodník další soupeřovi záměry (Štěpánek, 1990).

Pro jedince, kteří závodí v úpolových sportech, je typická vysoká výbušnost,

nadprůměrná agilita, schopnost rychlé reakce. Dále se judisté vyznačují především velkou

silou v pažích. Jejich podíl rychlých vláken v dolních a horních končetinách

je převážně nadprůměrný. Význam má i přiměřená flexibilita. Dále je i důležitá

dostatečná míra aerobní a anaerobní kapacity, odpovídající intenzitě a délce zápasu.

Jelikož délka zápasu je relativně dlouhá (4 minuty pro ženy a 5 minut pro muže), velký

význam je přikládán k toleranci vůči laktátu (Grasgruber, Cacek, 2008).

Judisté zápasí na tatami (žíněnce), což je měkký povrch, který je speciálně

uzpůsobený k ochraně při pádu a zesílený tak, aby pohltil náraz. Obsahem techniky juda

jsou chvaty, které mají ustálenou strukturu, díky tradičnímu vymezení a metodické řadě
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provedení, jež se od založení juda v podstatě zachovaly až do současnosti. Ke kontaktu

mezi dvěma judisty dochází při uchopení jakékoliv části kimona nebo uchopením trupu

či končetin. Hlavním cílem závodníků je narušit v určitý moment protivníkovu rovnováhu

využitím správně provedené techniky a povalením soupeře na zem, tak aby dopadl na

záda. Judistický souboj probíhá také na zemi (katame waza), kde mohou soupeře udržet,

uškrtit nebo upáčit. Judista musí v průběhu zápasu ovládat velké množství dovedností

jako je například pohyb po tatami (žíněnce), blokování chvatů prováděné soupeřem,

různé varianty úchopů, udržování správného judistického postoje a v poslední řadě je

nejdůležitější rychle zareagovat na pohyb soupeře vhodnou judistickou technikou a jejím

správným směrem provedení techniky. V úvodních trénincích juda u začínajících judistů

je důležité zvládnutí judistických pádů, které slouží k jejich ochraně před úrazem

(Letošník, 1993).

2.2 Historie judo

Judo sice vzniklo až v 19. Století, název ju-do však pochází z doby mnohem starší

a předchází tak založení tohoto umění o téměř 2 000 let. Jazykovědci nalezli nejstarší

použití termínu ju-do v kronice čínského císaře Kuang Wua z 1. století.

Za zakladatele judo je považován Japonec profesor Jigoro Kano (1860-1938).

Jigoro Kano upravil roku 1882 klasický sebeobranný systém jiu-jitsu, tím založil nové

bojové umění, které nazval Kodokan – judo. Jigoro Kano věnoval přípravě nového

obranného systému mnoho času.

Znak Kodokan – judo vyjadřuje základní myšlenku systému, že „měkké může

ovládat tvrdé“. Na znaku je vidět doruda rozžhavený kus železa obklopeným bílým

hedvábím. Bílá symbolizuje měkkost vně a červená tvrdost uvnitř. Název, který si

vymyslel pro svůj nový systém, byl za účelem toho, aby se odlišil od jiu-jitsu. Vyřadil


[…]


Pro zjišťování stavu trénovanosti probanda by měl trenér využívat všech

dostupných možností jako je např. testování schopností a dovedností, posuzování, metod

biochemie a fyziologie (např. funkčních zkoušek, změn vnitřního prostředí), metod
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psychologie, antropometrie, biomechaniky (posouzení pohybu) a dalších diagnostických

metod. Při jejich výběru by měl zásadně vycházet z konkrétního sportovního odvětví.

Kontrola trénovanosti má v jednotlivých obdobích odlišný význam. V přípravném

období se mají výsledky kontroly trénovanosti srovnávat s výsledky předešlého období,

aby se zjistil objektivní přírůstek trénovanosti, a proto je v hlavním období nutné

porovnávat poznatky z jednotlivých oblastí trénovanosti s výsledky, jichž sportovec

dosahuje v soutěži.

Testování by se mělo provádět v takových intervalech, aby se změny trénovanosti

mohly projevit a zároveň aby se ze zjištěných skutečností dalo využít pro případné

korekce tréninku.

Zjištěné ukazatele trénovanosti mohou sloužit k částečné predikci sportovní formy

a tedy i výsledku sportovního výkonu. Vysoká úroveň trénovanosti, projevující se

dosahováním vysoké sportovní výkonnosti je označována jako sportovní forma.
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22. Závěr

Hlavní cílem této práce je otestování záměrně vybrané skupiny elitních judistů

pomocí testové baterie, která je určena pro mužskou seniorskou kategorii a zjistit, zda má

vliv výkonnost v testech na výsledky ze světových soutěží. Dále porovnat mezi sebou

jejich celkové hodnocení motorických testů pomocí statistických metod. Další součástí

diplomové práce je souhrnně popsat sportovní přípravu vrcholových judistů.

V současném judu, které se nepřetržitě rozvíjí z hlediska sportovního tréninku,

zaujímá testování výkonnosti významné místo ve vrcholové přípravě. Testování by se

mělo provádět pravidelně a být trenérovi oporou a závodníkovi důležitou motivací do

dalšího tréninku. Testování poskytuje trenérovi informace o případných změnách, ke

kterým dochází v důsledku tréninkového procesu. Vykonává tak důležitou úlohu zpětné

vazby.

Závěr pro vyhodnocení hypotéz

Hypotéza (H1) byla potvrzena. Jedinci se zlepšovali v průběhu ročního

tréninkového cyklu. V posledním testování došlo k výraznému zlepšení v silových

disciplínách (např. bench-press, přemístění), které jsou pro elitní judisty nepostradatelnou

součástí v rámci rozvoje judistických technik. Z toho vyplývá, že kondiční silový trénink

u elitních judistů je v průběhu ročního tréninkového cyklu správně nastaven.

Hypotéza (H2) se potvrdila. Hodnoty výsledků z obou testování se odlišovali od

sebe nepatrně (v rozmezí 0,1 - 0,2 průměru známky). Důvodem může být, že jedinci již

dosáhli svého maxima v silových schopnostech a jejich zlepšení nebylo příliš znatelné po

sledované období. Dalším důvodem může být motivace závodníků pro dosažení alespoň

stejných výsledků z předcházejícího testování.

Třetí hypotéza (H3), se nepotvrdila. Hodnota Spearmenova korelačního

koeficientu 0,322 se pohybuje na hladině statistické nevýznamnosti. Tudíž vysoká

výkonnost v testování nemá žádný vliv na úspěšnost ve světových soutěžích. K dosažení

maximální úspěšnosti v soutěžích jsou zapotřebí ještě další faktory, které ovlivňují

sportovní výkon. Pro lepší zjištění statistické významnosti by bylo vhodné využít vyšší

počet probandů. Bohužel více elitních judistů v ČR není. Pro další výzkum by bylo

vhodnější se zaměřit na elitní závodníky ze zahraničí.

Z testování záměrně vybraných jedinců vyplývá, že probandi dosahující vysoké

výkonnosti v testování (mají celkový nízký průměr známek) nedosahují vyšší úspěšnosti
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ve světových soutěžích než probandi s horší výkonností v testech (vyšší celkový průměr

známek). Byla zde nalezena pouze nízká věcná významnost.

Sportovní forma, která byla popsána v teoretické části, je pojem relativní

a vztahuje se vždy k příslušnému stupni trénovanosti jedince. Mezi vysokou výkonností

v testování a sportovní formou nebyla nalezena žádná statisticky významná souvislost.

Probandi, kteří vykazovali nejlepších výsledků v počtu vyhraných zápasů a celkovém

umístění na světových soutěží, dosahovali pouze průměrných výkonů v testování ze všech

probandů.

Závěr a doporučení pro praxi

Nepochybně musíme mít také na paměti, že proband, který bude vykazovat

vysokou výkonnost v testování, nemá nikdy s jistotou zaručený úspěšný výsledek na

jakékoliv soutěži. Pravidelná kontrola trénovanosti bude jenom dílčím klíčem

k samotnému úspěchu.

Sportovní forma je učena všemi faktory struktury sportovního výkonu, kam patří

faktory technické, kondiční, taktické, psychické a zejména jejich skloubení a sladěním

v jednotný celek.

Práce by měla být přínosná i pro trenéry, kteří s vrcholovou přípravou nemají příliš

velké zkušenosti a být jednou z možností, jak vést své svěřence v menších sportovních

oddílech k dosažení jejich maximální výkonnosti.
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Seznam použitých japonských slov

Japonsky Česky

dan mistrovský stupeň technické vyspělosti

kakari geiko cviční boj s částečným odporem soupeře bez protiútoku

kumikata boj o úchop

jakusoku geiko nácvik chvatů v zápasové chůzi se soupeřem, který neklade odpor

nage waza technika porazů

randori volný boj

tatami judistická žíněnka

tokui waza osobní technika

tori útočník

uči komi opakované nástupy na místě

uke obránce
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