### Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Jindřich Turek
Téma práce Dlouhodobé testování sportovní formy elitních judistů
Cíl práce Hlavním cílem práce je otestování záměrně vybrané skupiny elitních judistů pomocí testové baterie, která je určena pro mužskou seniorskou kategorii a zjistit, zda má vliv výkonnost v testech na výsledky ze světových soutěží. Dále souhrnně popsat sportovní přípravu vrcholových judistů.
Vedoucí diplomové práce PhDr. Radim Pavelka, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

<b>název bakalářské práce</b> Nejčastěji používané techniky judo na světových soutěžích.
rok obhajoby 2013
podobnost bc. a dipl. prací Žádná
odlišnost bc. a dipl. prací Tématem a hloubkou analýzy

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

#### Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1) Potykali se probandi během dlouhodobého testování se zraněními? S jakými?
- 2) Jaké další faktory mohou ovlivnit úspěšnost na soutěži?

**Práce je doporučena k obhajobě** (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Výborně

Vedoucí diplomové práce:
PhDr. Radim Pavelka, Ph.D.

Podpis

V Praze dne: 31.8.2015